PROJETO DE LEI Nº 22/2009, DE 17 DE JULHO DE 2.009.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
PARTICIPAR  DE  CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL  –  CONSÓRCIO
DE  DESENVOLVIMENTO  DAS  REGIÕES  SUL E  SUDOESTE  DO
ESTADO  DE  SÃO  PAULO  -  CONDERSUL,  PARA  O  FIM  QUE
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

JAIRO DA COSTA E SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE TARUMÃ,
DO ESTADO DE SÃO PAULO.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Tarumã, aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a participar, como Município
Parceiro, do Consórcio de Desenvolvimento das Regiões Sul  e Sudoeste do Estado de São
Paulo – CONDERSUL, para a consecução dos seguintes objetivos:

I – Compartilhar das ações de desenvolvimento patrocinadas pelo CONDERSUL;

II  –  Representar  o  conjunto  de  municípios  que  o  integram,  em  assuntos  de
interesse  comum,  perante  quaisquer  outras  entidades  e  especialmente  perante  as  demais
esferas de Governo;

III – prestar aos Municípios consorciados, os serviços previstos em seu estatuto.

Art.  2º – O Município concederá isenção de quaisquer  tributos municipais  que
incidam ou venham a incidir sobre bens, atos ou serviços do CONDERSUL.

Art.  3º  -  Fica  fazendo parte  integrante  da presente  Lei,  como seu Anexo I,  o
Estatuto Consolidado do CONDERSUL.

Art. 4º - A cota de contribuição do Município de Tarumã, ao CONDERSUL será
equivalente a 0,15% (quinze centésimos por cento) da transferência mensal das parcelas do
ICMS repassadas mensalmente ao Município, conforme estabelece o parágrafo 1º, do art. 8º do
Estatuto do CONDERSUL – Anexo I,  podendo ser alterada por deliberação do Conselho de
Prefeitos, sendo necessário 2/3 de votos para sua aprovação, consoante dispõe o parágrafo 2º
do mesmo artigo do Estatuto.

§ 1º – O repasse da cota de contribuição do Município ao CONDERSUL será
efetivada através de termo de compromisso firmado pelo Município com o Banco Nossa Caixa
S/A, autorizando-o a efetuar a retenção das parcelas de créditos do ICMS do Município,  no
percentual de sua cota de contribuição, em favor do CONDERSUL.

§ 2º -  A assinatura do termo de compromisso entre o Município e a instituição
financeira  para  autorização  do  repasse  dependerá  de  prévia  apreciação  e  autorização  do
Legislativo Municipal.

Art. 5º - Os bens públicos municipais somente poderão ser doados ou cedidos ao
CONDERSUL,  mediante  autorização  legislativa,  respeitados  os  dispositivos  da  Lei  Orgânica
Municipal.

1

Art.  6º  -  O  prazo  mínimo  de  duração  da  participação  do  Município  no
CONDERSUL será de 180 (cento e oitenta)  dias,  conforme previsto art.  23 de seu Estatuto
Consolidado – Anexo I.

Art.  7º.  – As despesas decorrentes da execução da presente Lei  correrão por
conta dos recursos contemplados nas dotações orçamentárias próprias ou através de abertura
de créditos adicionais,  que o Executivo Municipal  fica autorizado a abrir,  devendo ser,  neste
caso,  consignados  nos  orçamentos  futuros,  recursos  em  dotações  próprias  para  a  mesma
finalidade.

Art. 8º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação.

Art. 9º. – Revogam-se as disposições em contrário.

Paço  Municipal  “Waldemar  Schwarz”,  em  17  de  Julho  de  2009,  19o.  Ano  da

Emancipação Política e 17o. Ano da Instalação.

Jairo da Costa e Silva
PREFEITO MUNICIPAL

2

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

Venho à presença de Vossa Excelência e Eminentes Pares, para
solicitar-lhe as providências necessárias no sentido de fazer realizar uma Sessão Extraordinária visando à
apreciação do incluso  PROJETO DE LEI Nº 022/2009, DE 17 DE JULHO DE 2.009, cuja ementa é a
seguinte: “DISPÕE  SOBRE  AUTORIZAÇÃO  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  PARTICIPAR  DE
CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL  –  CONSÓRCIO  DE  DESENVOLVIMENTO  DAS  REGIÕES  SUL  E
SUDOESTE DO ESTADO DE SÃO PAULO - CONDERSUL, PARA O FIM QUE ESPECIFICA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A presente  propositura  visa  autorizar  o  Município  de  Tarumã,  a
participar  de consorcio  intermunicipal  –  CONDERSUL,  visando o desenvolvimento  das  regiões  Sul  e
Sudeste do Estado de São Paulo, e, principalmente o desenvolvimento do Município de Tarumã.

Frise-se  que  o  Consórcio  –  CONDERSUL  tem  por  finalidade
precípua o planejamento,  a adoção e a execução de programas e projetos destinados a promover e
acelerar  o  desenvolvimento  sócio-econômico  das  regiões  compreendidas  no  território  dos  municípios
consorciados.

Atualmente  o  Consórcio  -  CONDERSUL está  com  proposta  de
projeto para aquisição de Unidade Móvel de Saúde para atendimento à equipe do programa Saúde da
Família, para a utilização por parte dos municípios integrados ao Consórcio, dentre outros benefícios para
seus municípios parceiros.

E  ainda  Nobres  Vereadores  o  Consórcio  deverá  representar
efetivamente os municípios que o integram, no atendimento de sua finalidade precípua, podendo fazê-lo
perante quaisquer órgãos e entidades federais, estaduais, outras representações municipais, organismos
internacionais e mesmo empresas e entidades privadas, quando estiver presente o interesse comum dos
consorciados no objeto da representação.

Finalizando, é de suma importância o Município de Tarumã fazer
parte  dos  Municípios  parceiros  do  consórcio,  haja  vista,  os  diversos  benefícios  proporcionados  aos
parceiros  do  consórcio  e  da  União  de  forças  visando  o  bem comum  da  população  dos  Municípios
parceiros e de sua Região.

Certos e convictos de que este Projeto de Lei representa o anseio
da população tarumaense e principalmente os interesses públicos consignados na Constituição Federal,
aguardamos que Vossa Excelência  e  eminentes pares possam estar  analisando-o,  com a costumeira
justiça e será com certeza objeto de aprovação por esta Egrégia Casa de Leis.

Tarumã, em 17 de Julho de 2009.

Jairo da Costa e Silva

PREFEITO MUNICIPAL

 Sua Excelência, o Senhor:
VEREADOR ANTONIO MARCOS DA COSTA E LIMA
DD. Presidente da Câmara Municipal
TARUMÃ – SP.

3

	PROJETO DE LEI Nº 22/2009, DE 17 DE JULHO DE 2.009.
	JAIRO DA COSTA E SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE TARUMÃ, DO ESTADO DE SÃO PAULO.
	FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Tarumã, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
	Art. 6º - O prazo mínimo de duração da participação do Município no CONDERSUL será de 180 (cento e oitenta) dias, conforme previsto art. 23 de seu Estatuto Consolidado – Anexo I.